
 20 – terça-feira, 22 de novembro de 2016 diário do exeCutivo minas Gerais - Caderno 1
FÉRIAS-PRÊMIO / CONCESSÃO – ATO Nº 42/2016
Concede 3 meses de férias-prêmio, nos termos do § 4º do art . 31 da 
CE/1989, ao servidor: Oratórios - E .E .“Dr .Francisco vieira Martins”, 
MaSP 1132884-6, Isabella de Castro Bragione vieira, PEB2D, 1º cargo, 
referente ao 2º qüinqüênio de exercício, a partir de 02/11/2016; Ponte 
Nova - E .E .“Caetano Marinho”, MaSP 1248996-9, Ezilda Pacheco da 
Silva, ATB1B, 2º cargo, referente ao 1º qüinqüênio de exercício, a partir 
de 22/03/2015; Teixeiras - E .E .“Antonio Moreira de Queiroz”, MaSP 
1224331-7, Marlene Fialho, ATB1A, 2º cargo, referente ao 1º qüin-
qüênio de exercício, a partir de 17/06/2014; Teixeiras - E .E .“Antonio 
Moreira de Queiroz”, MaSP 1246676-9, Natalia Selvio de Freitas, 
PEB1A, 2º cargo, referente ao 1º qüinqüênio de exercício, a partir de 
11/05/2015 .

LICENÇA À GESTANTE – ATO Nº 23/2016
Concede Licença Gestante, nos termos do Inciso xvIII, do Art . 7º, da 
CF/1988, por 120 dias, com prorrogação por mais 60 dias conforme lei 
nº 18 .879 de 27/05/2010, à servidora: Pedra Bonita - E .E .“Alfeno Fran-
cisco do Carmo”, MaSP 1304878-0, Ediene Maria Amorim do Carmo, 
PEB1A, 2º cargo, a partir de 07/11/2016 .

LOTAÇÃO – ATO Nº 71/2016
Lota, nos termos do inciso I, do Art . 75 da Lei 7 .109 de 13/10/1977 
ao servidor: Guaraciaba - E .E .“Pe .Dimas”, MaSP 936913-3 Maria 
Tereza Santana, ATB1A, 1º cargo, a partir de 12/01/2016; Guaraciaba - 
E .E .“Jose Mateus de vasconcelos”, MaSP 1329433-5, Josimar Siqueira 
Gonçalves, PEB1A, 3º cargo, a partir de 07/11/2016; Guaraciaba - 
E .E .“Jose Mateus de vasconcelos”, MaSP 1146611-7, Nadia Aparecida 
dos Santos Lopes, PEB1A, 4º cargo, a partir de 07/11/2016; Piedade de 
Ponte Nova - E .E .“Cel .Antoninho”, MaSP 1113669-4, Rakel Pereira da 
Silva Santos, PEB1A, 5º cargo, a partir de 30/09/2016 .

LOTAÇÃO – ATO Nº 72/2016
Lota, nos termos, do Art . 71 da Lei 869 de 05/07/1952 ao servidor: 
viçosa - E .E .“Raul De Leoni”, MaSP 1370859-9, vanilda Cristina Tor-
res Teixeira, ATB1A, 2º cargo, a partir de 25/10/2016 .

LOTAÇÃO – ATO Nº 73/2016
Lota, nos termos do inciso II, do Art . 75 da Lei 7 .109 de 13/10/1977 
ao servidor: Abre Campo - E .E .“Dr .Jose Grossi”, MaSP 1189162-9, 
Daniela Gomes Machado Mendes, EEB1A, 2º cargo, a partir de 
28/10/2016 .

18 898522 - 1
FÉRIAS-PRÊMIO EM ESPÉCIE – ATO Nº 12/2016

Converte Férias-Prêmio em Espécie, nos termos do Art . 117 do ADCT 
da CE/1989, ao servidor: Ponte Nova-“SRE”, servidor aposentado, 
MaSP 330206-4, Maria Aparecida de Jesus Souza, PEB2P, 1º cargo, 
aposentada em 11/11/2016, referente ao saldo de 07 meses; Ponte 
Nova-“SRE”, servidor aposentado, MaSP 344571-5, Marcilei virgo-
lina Gomes, PEB2P, 2º cargo, aposentada em 11/11/2016, referente ao 
saldo de 11 meses e 08 dias; Ponte Nova-“SRE”, servidor aposentado, 
MaSP 352181-2, Dulce Ana Sena Maia, PEB2P, 1º cargo, aposentada 
em 11/11/2016, referente ao saldo de 08 meses; Ponte Nova-“SRE”, 
servidor aposentado, MaSP 364301-2, Antonio Silverio Neto, PEB2P, 
2º cargo, aposentada em 11/11/2016, referente ao saldo de 06 meses 
e 27 dias; Ponte Nova-“SRE”, servidor aposentado, MaSP 373897-8, 
Ivone Aparecida de Resende Miranda, PEB2P, 1º cargo, aposentada em 
11/11/2016, referente ao saldo de 08 meses; Ponte Nova-“SRE”, ser-
vidor aposentado, MaSP 552126-5, Maria Aparecida Araujo, PEB2O, 
1º cargo, aposentada em 11/11/2016, referente ao saldo de 06 meses; 
Ponte Nova-“SRE”, servidor aposentado, MaSP 306654-5, Maria Cris-
tina Pereira Rabello, ASB3J, 1º cargo, aposentada em 11/11/2016, refe-
rente ao saldo de 04 meses;

18 898518 - 1

SrE de Sete Lagoas
 DIRETOR DIRE: ARQuIMEDES PEREIRA DE SOuSA

 PORTARIA Nº 810
O Diretor da Dire da Superintendência Regional de Ensino de Sete 
Lagoas, no uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no 
Decreto 47 .064, de 20 de outubro de 2016 .
 RESOLvE:
Art  . 1º – Constituir Comissão Especial composta pelos servidores 
Lidiane vieira Barbosa, Masp 1 .194 .086-3, Marlene Moura, Masp 
164 .467-3 e Ernani José de Araújo, Masp 280 .991-1, sob a presidên-
cia da primeira, para proceder ao Inventário Anual do Almoxarifado da 
Superintendência Regional de Ensino de Sete Lagoas .
Art . 2º . – Compete à Comissão Especial ora constituída:
1 – Inventariar todos os Materiais existentes no Almoxarifado devendo 
iniciar suas atividades a partir da publicação desta Portaria e apresentar 
o respectivo relatório até o dia 05/12/2016 .
2 – Cumprir os prazos e normas legais estabelecidos no mencionado 
decreto .
Art  . 3º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação .

Sete Lagoas, 18 de novembro de 2016 .
21 899032 - 1

SRE de Teófilo Otoni
Diretora: Maria Helena Costa Salim

 AFASTAMENTO POR MOTIvO DE LuTO – ATO Nº 21/16
 AFASTA POR MOTIvO DE LuTO, nos termos do art . 201,”b”, da Lei 
nº 869, de 05/07/1952, por 08 dias, ao servidor: ITAMBACuRI – EE 
Madre Serafina de Jesus, Masp 348256-9-03, Tânia Maria Gomes do 
Nascimento, ATBDIA, a partir de 05/09/16; JAMPRuCA – EE Coro-
nel Antônio Lopes, Masp 1417141-7-01, Maria do Socorro Teixeira 
Sardanha, PEBDIA, a partir de 27/08/16; Masp 938178-1-03, Mário 
Lúcio Passos, PEBDIA, a partir de 18/08/16; Masp 938178-1-04, 
Mário Lúcio Passos, PEBDIA, a partir de 18/08/16; SÃO SEBAS-
TIÃO DO BARROSO/JAMPRuCA – EE Cassimiro de Abreu, Masp 
126346-0-01, Reni Pereira Mendes, ASBDIA, a partir de 20/09/16; 
CONCÓRDIA DO MuCuRI/LADAINHA – EE de Concórdia do 
Mucuri, Masp 1098528-1-02, Silvana Alves Ferreira, PEBDIA, a partir 
de 18/08/16; MACHACALIS – EE José de Alencar, Masp 1419125-
8-01, Janete Chaves Ferreira, ASBDIA, a partir de 09/09/16; Masp 
969948-9-01, Maria Aparecida Sales, PEBDIA, a partir de 17/03/16; 
MALACACHETA – EE Deputado Castro Pires, Masp 640329-9-01, 
Maria do Carmo Dias de Sousa, PEBIO, a partir de 13/05/16; EE Frei 
Francisco, Masp 1179172-0-02, Elizabeth Moreira da Cruz, PEBDIA, 
a partir de 08/12/15; Masp 1201240-7-01, Maria Rodrigues Guimarães, 
ASBDIA, a partir de 30/10/15; EE Mestra Zulmira, Masp 1102473-
4-03, Marinete Alves Lopes, PEBIA, a partir de 30/07/16; EE Stella 
Abrantes, Masp 877854-0-02, Ireane de Souza Aarão, PEBDIA, a 
partir de 03/05/16; EE Stella Abrantes, Masp 1102473-4-02, Mari-
nete Alves Lopes, PEBDIA, a partir de 30/07/16; NANuQuE – EE 
Joseph Stalim Romano, Masp 615904-0-01, Clemente Batista Pimen-
tel PEBIIG, a partir de 26/03/16; Masp 1006936-7-02, Marúsia de 
Oliveira Cacique, PEBIA, a partir de 24/08/16; Masp 638652-8-02, 
Rogério Solano Alves de Carvalho, PEB1I, a partir de 06/08/16; Masp 
638652-8-03, Rogério Solano Alves de Carvalho, PEBIF, a partir de 
06/08/16; OuRO vERDE DE MINAS – EE vereador Luzo Freitas 
de Araújo, Masp 343631-8-02, Adenilson Dantas da Silva, PEBIB, a 
partir de 14/04/16; Masp 963165-6-01, Sérgio Luiz Pereira da Silva, 
PEBIB, a partir de 29/07/16; Masp 963165-6-02, Sérgio Luiz Pereira 
da Silva, PEBIG, a partir de 29/07/16; Masp 806318-2-02, Siléia Dan-
tas da Silva, ASBDIA, a partir de 14/04/16; Masp 806321-6-04, Sinara 
Dantas de Carvalho, PEBDIA, a partir de 14/04/16; PADRE PARA-
ÍSO – EE Presidente João Pinheiro, Masp 1168469-3-01, Sílvia Pereira 
Chaves, ASBDIA, a partir de 08/08/16; uMBuRATIBA – EE Aparício 
Alves Murta, Masp 629289-0-02, Maria Emília Ferreira Lima, PEB-
DIA, a partir de 04/10/16; Masp 1080485-4-01, Marinez da Silva Fer-
reira Almeida, PEBDIA, a partir de 04/10/16; TEÓFILO OTONI – EE 
Alfredo Sá, Masp 977045-4-01, Karine Ferreira Lobo, PEBDIA, a par-
tir de 06/08/16; EE Dr . Antônio Jacinto Pimenta, Masp 292150-0-01, 
Maria de Fátima Ramos Barroso, EEBIIP, a partir de 28/08/16; EE Dr . 
Felipe Moreira Caldas, Masp 364085-1-01, Ismênia Almeida de Carva-
lho, PEB3I, a partir de 01/10/16; EE Dr . Manoel Esteves Otoni, Masp 
384763-9-01, Flávia Cavalcante Sathler Zappulla, ATBIvI, a partir de 
25/09/16; Masp 863108-7-01, Mércia Rosa de Souza, ASBDIA, a par-
tir de 17/08/16; EE Frei Antelmo Kropman, Masp 629967-1-02, Isbela 
Ramalho Nogueira Silva, PEBDIA, a partir de 25/09/16; EE Pastor 
Hollerbach, Masp 1182431-5-02, Elenísia Leal Quaresma, PEBDIA, a 
partir de 14/09/16; Masp 326848-9-02, Joana Nize de Oliveira Souza, 
PEBDIA, a partir de 19/08/16; EE São Sebastião, Masp 953307-6-02, 

Luciana Costa Oliveira, ASBDIA, a partir de 08/09/16; MuCuRI/
TEÓFILO OTONI – EE de Mucuri, Masp 1189380-7-01, Gigriene 
Julia de Oliveira Teixeira, PEBDIA, a partir de 20/08/16;

 AFASTAMENTO PRELIMINAR À APOSENTADORIA – ATO Nº 
52/08
 REGISTRA AFASTAMENTO PRELIMINAR À APOSENTADORIA 
vOLuNTáRIA, nos termos do § 24 do art . 36 da CE/1989, dos servi-
dores: JAMPRuCA – Servidor em Afastamento Preliminar à Aposen-
tadoria, Masp 233507-3-02, Maria Sebastiana Campos Almeida San-
tos, a partir de 13/08/08, referente ao cargo de PEBIIID/D3B, à vista 
de requerimento de aposentadoria pelo art . 6º da EC 41/03, c/c § 5º 
do art . 40 da CF/88, com direito à remuneração integral, correspon-
dente à carga horária de 128 h/a, republicação do ato nº 52/08, do MG 
de 20/08/08, página 19, coluna 03, por motivo de incorreção na base 
legal;

 AFASTAMENTO PRELIMINAR À APOSENTADORIA – ATO Nº 
09/15
 REGISTRA AFASTAMENTO PRELIMINAR À APOSENTADORIA 
vOLuNTáRIA, nos termos do § 24 do art . 36 da CE/1989, dos servi-
dores: NANuQuE – EE Joseph Stalim Romano, Masp 317274-9-01, 
Suzani Dajuda Almeida Santos, a partir de 03/03/15, referente ao cargo 
ASBIIIJ, à vista de requerimento de aposentadoria pelo art . 3º da EC 
nº 47/05, com direito à remuneração integral, republicação do ato nº 
09/15, do MG de 03/03/15, página 13, coluna 04, por motivo de incor-
reção na legislação;

 AFASTAMENTO PRELIMINAR À APOSENTADORIA – ATO Nº 
89/16
 REGISTRA AFASTAMENTO PRELIMINAR À APOSENTADORIA 
vOLuNTáRIA, nos termos do § 24 do art . 36 da CE/1989, dos ser-
vidores: CARLOS CHAGAS – EE Olga Prates, Masp 348240-3-01, 
Maria de Fátima Pereira de Souza, a partir da data da publicação deste 
ato, referente ao cargo de PEBIIP, à vista de requerimento de aposen-
tadoria pelo art . 6º da EC 41/03, c/c § 5º do art . 40 da CF/88, com 
direito à remuneração integral, correspondente à carga horária de 117 
h/a; ITAMBACuRI – EE Frei Gaspar de Módica, Masp 291916-5-01, 
Maria Selma Moreira Guedes, a partir da data da publicação deste ato, 
referente ao cargo de PEB1I, à vista de requerimento de aposentado-
ria pelo art . 6º da EC 41/03, c/c § 5º do art . 40 da CF/88, com direito 
à remuneração integral, correspondente à carga horária de 117 h/a; 
MALACACHETA – EE Monsenhor Clóvis vieira da Fonseca, Masp 
364126-3-01, Nadir Alves dos Santos, a partir da data da publicação 
deste ato, referente ao cargo de PEBIIP, à vista de requerimento de apo-
sentadoria pelo art . 6º da EC 41/03, c/c § 5º do art . 40 da CF/88, com 
direito à remuneração integral, correspondente à carga horária de 124 
h/a; NOvO CRuZEIRO – EE Maria Cândida Reis, Masp 638604-9-02, 
Maria Aparecida Esteves Fraga, a partir da data da publicação deste 
ato, referente ao cargo de PEBIM, à vista de requerimento de aposen-
tadoria pelo art . 6º da EC 41/03, c/c § 5º do art . 40 da CF/88, com 
direito à remuneração integral, correspondente à carga horária de 120 
h/a; PADRE PARAÍSO – EE Presidente João Pinheiro, Masp 633663-
0-02, Rejane Ramalho de Oliveira, a partir da data da publicação deste 
ato, referente ao cargo de PEBIIN, à vista de requerimento de aposenta-
doria pelo art . 6º da EC 41/03, c/c § 5º do art . 40 da CF/88, com direito à 
remuneração integral, correspondente à carga horária de 114 h/a; POTÉ 
– EE Cláudio Manoel, Masp 291708-6-02, Lucy Sampaio Barbosa, a 
partir da data da publicação deste ato, referente ao cargo de PEB1I, à 
vista de requerimento de aposentadoria pelo art . 6º da EC 41/03, c/c § 
5º do art . 40 da CF/88, com direito à remuneração integral, correspon-
dente à carga horária de 113 h/a; TEÓFILO OTONI – EE Glória Pen-
chel, Masp 633689-5-01, Ana Cristina Santana Guedes, a partir da data 
da publicação deste ato, referente ao cargo de PEBIIIP, à vista de reque-
rimento de aposentadoria pelo art . 6º da EC 41/03, c/c § 5º do art . 40 
da CF/88, com direito à remuneração integral, correspondente à carga 
horária de 113 h/a; EE Dr . Waldemar Neves da Rocha, Masp 391447-
0-02, uberlane Sousa Pinheiro, a partir da data da publicação deste ato, 
referente ao cargo de PEBIP, à vista de requerimento de aposentadoria 
pelo art . 6º da EC 41/03, c/c § 5º do art . 40 da CF/88, com direito à 
remuneração integral, correspondente à carga horária de 108 h/a; EE 
Presidente Tancredo Neves, Masp 638159-4-01, Marineide Salomão, 
a partir da data da publicação deste ato, referente ao cargo de PEBIP, 
à vista de requerimento de aposentadoria pelo art . 40, § 1º, inciso III, 
alínea “a”, c/c § 5º da CF/88, com direito à média das remunerações 
de contribuição integral, sendo a última remuneração correspondente 
à carga horária de 110 h/a; Servidor em Adjunção à APAE de Teófilo 
Otoni, Masp 346302-3-01, Márcia Aparecida Ferreira Santos Lauar, à 
vista de requerimento de aposentadoria pelo art . 6º da EC 41/03, c/c § 
5º do art . 40 da CF/88, com direito à remuneração integral, correspon-
dente à carga horária de 108 h/a;

 AFASTAMENTO PRELIMINAR À APOSENTADORIA POR INvA-
LIDEZ – ATO Nº 90/16
 REGISTRA AFASTAMENTO PRELIMINAR À APOSENTADORIA 
POR INvALIDEZ, a ser concedida nos termos do inciso I do § 1º do 
art . 40, da CF/88, com redação dada pela EC nº 41/2003, observando 
o disposto na EC nº 70/2012, dos servidores, à vista da comprovação 
dos requisitos para aposentadoria no RPPS/MG até 31/12/15, conforme 
decisão proferida pelo STF na ADI 4876, ficando por consequência, 
anulada a dispensa do cargo efetivado pela LC 100/2007, publicada em 
31/12/15: FREI GASPAR – EE Salmen Bukzem, Masp 938266-4-01, 
Ana Maria Mendes dos Santos, a partir de 05/07/16, referente ao cargo 
ASBID, com direito nos termos, art . 40, § 1º, inciso I da CF/88, c/c art . 
8º, inciso III, alínea “b”, da LC nº 64/02, c/c art . 1º, § 4º da LC nº 138/16 
e art . 2º, § 4º do Decreto nº 47 .000/16, à remuneração proporcional 
a 4 .995 dias de exercício; PAvÃO – EE Caio Nelson de Sena, Masp 
1141509-8-01, Chirley Martins Soares, a partir de 04/08/15, referente 
ao cargo PEBRIIA, com direito nos termos do art . 40, § 1º, inciso I da 
CF/88, c/c art . 8º, inciso III, alínea “b”, da LC nº 64/02, a proventos 
proporcionais a 3 .225 dias de exercício, correspondente à média das 
remunerações de contribuição, sendo a ùltima remuneração correspon-
dente à carga horária de 108 h/a;

 ALTERAÇÃO DE NOME – ATO Nº 23/16
 ALTERA OS NOMES, à vista de documento apresentado, dos servi-
dores: BERTÓPOLIS – EE de umburaninha, Masp 1315887-8, Dores 
Dey Silva Pereira para Dores Dey Pereira Soares; Masp 1335067-3, 
Ediana Barbosa dos Santos para Ediana Barbosa dos Santos; Masp 
634486-5, Jussara Almeida Prates para Jussara Almeida Prates Ribeiro; 
Masp 1304617-2, Magna Figueiredo da Cunha para Magna Figueiredo 
Sena; Masp 1341233-3, Taynan Ferreira Santos para Taynan Santos 
Tiago; PAvÃO – EE Caio Nelson de Sena, Masp 1169601-0-01, Eliane 
Prates Costa para Eliane Prates Costa Barbosa; PEDRO vERSIANI/
TEÓFILO OTONI – EE de Pedro versiani, Masp 942103-3, Ionete 
Rodrigues da Silva para Ionete Rodrigues da Silva Tameirão;

 LOTAÇÃO – ATO Nº 28/16
 LOTA, nos termos do inciso I do art . 75 da Lei nº 7 .109, de 13/10/1977, 
os servidores: ITAMBACuRI – na EE Carlos Prates, Masp 1283880-
1-02, Elisete dos Reis Coelho Gomes, PEBIA, a contar de 12/08/16, 
após nomeação; Masp 1310133-2-03, Karlanny Mendes Rangel 
Mazzini, PEBIA, a contar de 10/08/16, após nomeação; NOvO CRu-
ZEIRO – na EE Dom José de Haas, Masp 1151605-1-03, Cristiane 
Esteves Pereira, PEBIA, a contar de 01/11/16, após nomeação; PONTO 
DOS vOLANTES – EE Alonzo Barbuda, Masp 599676-4-03, Alex-
sandro Moreira Santos, PEBIA, a contar de 28/10/16, após nomeação; 
Masp 1105550-6-04, Ariane de Oliveira Jardim, PEBIA, a contar de 
04/10/16, após nomeação; Masp 1113390-7-03, Paulo Geovane Rama-
lho Pinheiro, PEBIA, a contar de 28/10/16, após nomeação; Masp 
1009328-4-03, Towik Krull, PEBIA, a contar de 28/10/16, após nome-
ação; TEÓFILO OTONI – na EE Alfredo Sá, Masp 1130434-2-04, 
Ariany Pechir Lopes Silva, PEBIA, a contar de 31/10/16, após nomea-
ção; na EE Barra do Cedro, Masp 1112373-4-03, Danilo Rodrigues do 
Santos, PEBIA, a contar de 27/10/16, após nomeação; na EE de Liber-
dade, Masp 1253070-5-03, viviane Pereira Chaves, PEBIA, a contar de 
27/10/16, após nomeação; na EE Dr . Antônio Jacinto Pimenta, Masp 
1114738-6-01, Emmanuelle Jerônimo Marques vilas Boas, PEBIA, a 
contar de 27/10/16, após nomeação; na EE Ione Lewick Cunha Melo, 
Masp 1303162-0-03, Denise Aparecida Rodrigues Mota, PEBIA, a 
contar de 28/10/16, com 13 h/aulas após nomeação; Masp 1285219-
0-02, Lucivane da Silva, EEBIA, a contar de 28/09/16, após nomeação; 
PEDRO vERSIANI/TEÓFILO OTONI – na EE de Pedro versiani, 
Masp 1254598-4-03, Mara Antonia Barreto de Oliveira, PEBIA, a con-
tar de 05/10/16, após nomeação;

 REDuÇÃO DE CARGA HORáRIA DE SERvIDOR RESPONSá-
vEL POR ExCEPCIONAL – ATO Nº 05/16
 CONCEDE REDuÇÃO DE CARGA HORáRIA DE TRABALHO, 
para vinte horas semanais nos termos do art . 1º da Lei nº 9 .401, de 
18/12/1986, por seis meses, a: TEÓFILO OTONI – SRE/TEÓFILO 
OTONI – Masp 637582-8-01, Marinalda Miranda Matos, ANEIIF, a 
partir desta publicação; Masp 961382-9-01, Liliane Debora Gomes, 
TDEvG . A partir desta publicação;

21 898903 - 1

SrE de uberaba
Diretora: Marilda Ribeiro Resende

 ALTERAÇÃO DE NOME – Ato nº 29/2016
Altera o (s) nome(s), à vista de documento apresentado, do(s) 
servidor(es): - uberaba – Cesec/Profa Maria Emília da Rocha – Jacque-
line Aparecida Marques Martins – Masp: 866 .816-2 – Para: Jacqueline 
Aparecida Marques .

AFASTAMENTO POR MOTIvO DE LuTO – Ato nº 36/2016
Afasta por Motivo de Luto, nos termos da alínea “b” do art .201 da Lei 
nº 869 de 05/07/1952, por oito dias consecutivos ao (s) servidor (es): 
- Frutal – E .E . vicente Macedo – Roberta Assunção da Silva – Masp: 
1 .414 .188-1 – ATBDIA adm .01 – a partir de 20/10/16 .

ABONO FAMÍLIA – Ato nº 15/2016
Concede Abono Família, nos termos do inciso III art . 7º da Lei Com-
plementar nº 121, de 29/12/2011, ao(s) servidor(es): - Carneirinho/São 
Sebastião do Pontal – E .E . Prof . Antônio da Silva – valdinere Rodri-
gues de Souza Magalhães – Masp: 1 .053 .982-3 – PEBIB adm .03 – por 
José Ricardo de Souza Magalhães – a partir de 06/06/16 . – valdinere 
Rodrigues de Souza Magalhães – Masp: 1 .053 .982-3 – PEBIB adm .03 
– por Lígia Maria de Souza Magalhães – a partir de 06/06/16 .

FÉRIAS-PRÊMIO/ CONCESSÃO – Ato nº 42/2016
Concede três meses de Férias-Prêmio, nos termos do §4º do art . 31, 
da CE/1989, ao(s) servidor(es): - uberaba – E .E . Felício de Paiva – 
Divina Teresinha dos Santos Ramos Pinto – Masp: 968 .296-4 – ATBIIH 
adm .01 – referente ao 4º quinquênio de exercício, a partir de 20/09/16 . 
– E .E . Professor Alceu Novaes – Judith Mara de Souza Almeida – 
Masp: 961 .526-1 – PEBIP adm .01 – referente ao 4º quinquênio de exer-
cício, a partir de 12/10/16 .

FÉRIAS PRÊMIO/AFASTAMENTO- Ato nº 65/2016
Autoriza Afastamento para Gozo de Férias Prêmio, nos termos do 
§2º do art . 3º da Resolução Conjunta SEPLAG /SEE nº 8 .656 de 
02/07/2012, ao(s) servidor(es): - uberaba – SRE – Monica Izilda da 
Silva – Masp: 980 .234-9 – TDEvG adm .01 – por 01 mês, referente 
ao 2º quinquênio de exercício, a partir de 16/11/16, para regularizar 
situação funcional .

FÉRIAS PRÊMIO/AFASTAMENTO- Ato nº 66/2016
Autoriza Afastamento para Gozo de Férias Prêmio, nos termos do 
inciso II, § 1º do art . 3º da Resolução Conjunta SEPLAG /SEE nº 8 .656 
de 02/07/2012, ao(s) servidor(es): - Iturama – E .E . Nossa Senhora de 
Lourdes – Maria Odete Neves – Masp: 312 .704-0 – ASBIIIL adm .01 
– por 01 mês, referente ao 4º quinquênio de exercício, a partir de 
22/11/16, por implementar requisitos para aposentadoria . – uberaba – 
Conservatório Est . de Música Renato Frateschi – Geni Martins Parreira 
– Masp: 312 .491-4 – ASBIIN adm .01 – por 02 meses, referentes ao 7º 
quinquênio de exercício, a partir de 23/11/16, por implementar requi-
sitos para aposentadoria .

 OPÇÃO REMuNERATÓRIA – Ato nº 32/2016
Registra Opção Remuneratória, nos termos do inciso II, art .23 da Lei 
nº 21710, de 2015, e art .28-A da Lei nº15293, de 2004, do (s) servidor 
(es): - uberaba – E .E . Aurélio Luiz da Costa – João Gilberto da Silva 
– Masp: 1 .176 .658-1 – PEBIB adm .02/PEBIA adm .03 – pela remune-
ração dos cargos de provimento efetivo acrescido de 50% da remune-
ração do cargo de provimento em comissão de Diretor de Escola DII, 
a partir de 11/11/16 .

OPÇÃO REMuNERATÓRIA – Ato nº 33/2016
Registra Opção Remuneratória, nos termos do inciso II, §3º, art .23 da 
Lei nº 21710, de 2015 e art .28-A da Lei nº 15293, de 2004, do (s) ser-
vidor (es): - uberaba – Aposentada – Maria Heloisa Santos – Masp: 
269 .615-1 – PEBIIP adm .01 - pela remuneração do cargo efetivo acres-
cida da parcela de 50% da remuneração do cargo em que foi apostilado, 
Diretor de Escola DI, a partir de 09/11/16 .

OPÇÃO REMuNERATÓRIA – Ato nº 34/2016
Registra Opção Remuneratória, nos termos do inciso §4º, art . 23 da Lei 
nº 21710, de 2015, e art . 28-A da Lei nº 15293, de 2004, da servidora: 
- uberaba – Aposentada – Rejania Fátima dos Reis Santos – Masp: 
317 .576-7 – PEBIIP adm .01 - pelo recebimento do dobro da remune-
ração do cargo efetivo acrescido da parcela de 50% do vencimento do 
cargo em que foi apostilado 3/6, a partir de 03/10/16 .

 OPÇÃO REMuNERATÓRIA – Ato nº 35/2016
Registra Opção Remuneratória, nos termos do art .23 da Lei nº 21710, 
de 2015, e art .28-A da Lei nº 15293, de 2004, do (s) servidor (es): - ube-
raba – Aposentada – Sebastiana Silva Freitas Garcia – Masp: 287 .975-7 
– PEBIIP adm .01 - pelo recebimento do dobro da remuneração do cargo 
efetivo, acrescido da parcela de 50% da remuneração de provimento em 
comissão de Diretor de Escola, DI, a partir de 11/11/16 .

ANuLAÇÃO – Ato nº 74/2016
Anula no ato de Férias Prêmio Afastamento, referente ao servidor (a): 
- uberaba – Conservatório Est . de Música Renato Frateschi – Maria 
Geisa de Freitas – Masp: 150 .211-1 – PEBIIIO adm .03 – ato 53/16, 
publicado em 24/09/16, por desistência da servidora .

 LOTAÇÃO – Ato nº 130/2016
Lota, nos termos do Decreto nº 18073, de 08/09/1976, após nomea-
ção no M .G . 08/10/2016, ao(s) servidor(es): - Conceição das Alagoas 
– E .E . José Alexandre Miziara – Samone Simão Silva Pires – Masp: 
1 .144 .157-3 – PEBIA adm .03 – a contar de 07/11/16 . – Frutal – E .E . 
Maestro Josino de Oliveira – Cristina Miziara de Oliveira vieira – 
Masp: 1 .067 .863-9 – PEBIA adm .04 – a contar de 27/10/16 . – ube-
raba – E .E . América – Ana Marcia Melo Tiveron – Masp: 1 .097 .182-8 
– PEBIA adm .04 – contar de 26/10/16 . – E .E . Nossa Senhora da Abadia 
– vinicius Prado Almeida – Masp: 1 .241 .312-6 – PEBIA adm .03 – a 
contar de 28/10/16 . – E .E . Paulo José Derenusson – Ana Claudia Apa-
recida de Araujo – Masp: 1 .256 .734-2 – PEBIA adm .02 – a contar de 
28/10/16 . – E .E . Professor Alceu Novaes – Maria Angelica Nomelini – 
Masp: 1 .322 .501-6 – PEBIA adm .03 – a contar de 25/10/16 .

18 898533 - 1

SrE de uberlândia
PORTARIA N° 19 DE 17 DE NOvEMBRO DE 2016

Jakes Paulo Félix dos Santos, Diretor da Superintendência Regional de 
Ensino de uberlândia, usando de suas atribuições e em conformidade 
com o Decreto n° 47064 de 20 de outubro de 2016, designa os servido-
res: Daguimar Gomes da Rocha, Masp 370271-9, Marceliete Borges da 
Costa Alves, Masp 378789-2 e Ana Elsa Neves velloso Galante, Masp 
380832-6, para sob a Presidência do primeiro, comporem a Comissão 
para promover o INvENTáRIO DOS MATERIAIS DE CONSuMO 
existentes no Almoxarifado da Superintendência Regional de Ensino 
de uberlândia . Os trabalhos só deverão ser iniciados a contar da data da 
publicação desta Portaria no “Minas Gerais” . uberlândia, 17 de novem-
bro de 2016 .

18 898591 - 1

SrE de unaí
OPÇÃO REMuNERATÓRIA – ATO Nº 34/2016
 Registra Opção Remuneratória, nos termos do inciso II, art . 23 da 
Lei nº 21 .710, de 2015 e art . 28-a da Lei nº 15 .293, de 2004, do(s) 
servidor(es): unaí: EE “Delvito Alves da Silva”, MaSP 893 .097-6, 
Mariza vaz Oliveira, adm . 01, ATB4E, pela remuneração do cargo 
de provimento efetivo acrescida de 50% da remuneração do cargo de 
provimento em comissão de Secretário de Escola – SE II, a partir de 
01/11/2016 .

 OPÇÃO REMuNERATÓRIA – ATO Nº 35/2016
 Registra Opção Remuneratória, nos termos do inciso II, §3º, art . 23 
da Lei nº 21 .710, de 2015 e art . 28-a da Lei nº 15 .293, de 2004, do(s) 
servidor(es): Bonfinópolis de Minas: “Servidor aposentado”, MaSP 
301 .192-1, Jose Edson Loscha, adm . 01, PEB1P, pela remuneração 
do cargo efetivo acrescida da parcela de 50%(cinquenta por cento) da 
remuneração do cargo em que foi apostilado, Diretor de Escola – D III, 
a partir de 20/10/2016 .

21 898907 - 1
 Zeuman de Oliveira e Silva

 “Diretor em exercício”

 LOTAÇÃO – ATO Nº 35/2016
 Lota nos termos do inciso I do art . 75 da Lei nº 7 .109, de 13/10/1977, 
o(s) servidor(es): Cabeceira Grande: EE “Deputado Eduardo Lucas”, 
MaSP 1 .111 .124-2, Eldson Amorim Duarte, adm . 03, PEB1A, a contar 
de 08/11/2016; MaSP 1 .409 .988-1, Luciana Machado de Freitas, adm . 
03, PEB1A, a contar de 08/11/2016; Riachinho: EE “Jose de Alen-
car”, MaSP 1 .044 .333-1, Arthur Aguiar de Castro, adm . 04, PEB1A, a 
contar de 17/10/2016; unaí: EE “vigário Torres”, MaSP 1 .148 .351-8, 
Alana Corrêa da Silva, adm . 02, PEB1A, a contar de 31/10/2016; MaSP 
1 .375 .990-7, Fabiana Ferreira Mariano, adm . 02, PEB1A, a contar de 
07/11/2016; MaSP 1 .356 .880-3, Jose Jorge Ribeiro dos Santos, adm . 
02, PEB1A, a contar de 31/10/2016 .

 LOTAÇÃO – ATO Nº 36/2016
 Lota nos termos do art . 71 da Lei nº 869 de 05/07/1952, o(s) 
servidor(es): Riachinho: EE “Jose de Alencar”, MaSP 1 .406 .920-7, 
Daniela Silva dos Santos, adm . 02, ATB1A, a contar de 01/07/2016 .

 FÉRIAS-PRÊMIO/CONCESSÃO – ATO Nº 26/2016
 Concede Três Meses de Férias-Prêmio, nos termos do §4º do art . 31 
da CE/89, ao(s) servidor(es): Arinos: CESEC “Afonso Arinos”, MaSP 
1 .044 .799-3, Ricardo Lourenço Neto, adm . 01, PEB2B, referente ao 2º 
quinquênio de exercício, a partir de 01/10/2015; EE “Professor Bene-
vides”, MaSP 600 .671-2, Elivani Oliveira da Silva Alves, adm . 01, 
PEB2L, referente ao 4º quinquênio de exercício, a partir de 10/04/2016; 
Bonfinópolis de Minas: CESEC “Esméria Maria do Carmo”, MaSP 
610 .294-1, Arlete de Fátima Braga, adm . 01, PEB1G, referente ao 3º 
quinquênio de exercício, a partir de 24/08/2016; unaí: EE “Domingos 
Pinto Brochado”, MaSP 1 .048 .102-6, Geralda Aparecida dos Reis Por-
firio, adm. 02, PEB1E, referente ao 1º quinquênio de exercício, a partir 
de 04/02/2011; MaSP 1.048.102-6, Geralda Aparecida dos Reis Porfi-
rio, adm . 02, PEB1E, referente ao 2º quinquênio de exercício, a partir 
de 09/02/2016 .

 ABONO FAMÍLIA – ATO Nº 12/2016
 Concede Abono Família, nos termos do inciso III art . 7º da Lei Com-
plementar nº 121, de 29/12/2011, ao(s) servidor(es): unaí: EE “Maria 
Assunes Gonçalves”, MaSP 1 .430 .003-2, Sara Aparecida Alves de 
Sousa, adm. 01, ATB1A, por Eloisy Alves Tavares, filha, a partir de 
08/08/2016 .

 LICENÇA À GESTANTE – ATO Nº 10/2016
 Concede Licença à Gestante, nos termos do art . 175 da Lei nº 
869/1952, a(s) servidora(s): unaí: EE “Tancredo de Almeida Neves”, 
MaSP 346 .864-2, Elena Francisca de Sousa, adm . 02, PEB1A, por 90 
dias, a partir de 27/05/1988, por não ter sido publicado a época, para 
regularizar situação funcional .

 ALTERAÇÃO DE NOME – ATO Nº 14/2016
 Altera o(s) Nome(s), à vista de documento apresentado, do(s) 
servidor(es): Bonfinopólis de Minas: EE “Cândido Ulhoa”, MaSP 
223 .232-0, Silvia Maria vargas Lourenço para Silvia Maria vargas; 
Buritis: EE “Argemiro Antonio do Prado”, MaSP 1 .225 .676-4, Rita 
de Cássia Torres Filgueira para Rita de Cássia Torres Filgueira Rocha; 
Unaí: EE “Teófilo Martins Ferreira”, MaSP 1.382.212-7, Franciele 
Machado Queiroz para Franciele Machado Tavares de Queiroz .

18 898536 - 1

SrE metropolitana c
Diretora: Grasiela Félix Magalhães

FÉRIAS - PRÊMIO CONCESSÃO – ATO Nº 212/2016
CONCEDE TRÊS MESES DE FÉRIAS-PRÊMIO, nos termos do § 4º 
do art . 31, da CE/1989, ao(s) servidor (es): Belo Horizonte – E .E . Car-
los Drummond de Andrade - 2526, MaSP 542024-5, Lucia Silva da 
Gloria Rezende, PEB2E, 1º cargo, ref . ao 5º quinq . de exercício, a partir 
de 23 .01 .2015; E .E . Presidente Tancredo Neves - 418, MaSP 298889-7, 
Adriana de Azevedo Neves, PEB2D, 2º cargo, ref . ao 2º quinq . de exer-
cício, a partir de 30 .07 .2016; Jaboticatubas – E .E . Leônidas Marques 
Afonso - 9300, MaSP 974275-0, Patricia Auxiliadora Pereira Marques, 
PEB3M, 1º cargo, ref . ao 4º quinq . de exercício, a partir de 30 .06 .2016; 
MaSP 1111471-7, Claudinei Domingos Mendes, PEB1A, 2º cargo, ref . 
ao 1º quinq . de exercício, a partir de 18 .04 .2013 e ref . ao 2º quinq . de 
exercício, a partir de 23 .01 .2016; Lagoa Santa – E .E . Cecilia Dolabela 
Portela Azeredo - 9393, MaSP 346085-4, Gleidismar de Oliveira vieira, 
PEB1P, 1º cargo, ref . ao 5º quinq . de exercício, a partir de 25 .10 .2016; 
MaSP 1006437-6, Maria Eugenia Oliveira Abras, PEB1B, 1º cargo, ref . 
ao 3º quinq . de exercício, a partir de 01 .09 .2016; E .E . Padre Mene-
zes - 9491, MaSP 930199-5, Graziela Aparecida de Lima, PEB3F, 1º 
cargo, ref . ao 4º quinq . de exercício, a partir de 10 .10 .2016; Ribeirão 
das Neves – E .E . Jose Joaquim Lages – 10065, MaSP 454404-5, Marco 
Aurelio da Cruz Moreira, PEB1J, 2º cargo, ref . ao 3º quinq . de exer-
cício, a partir de 01 .09 .2016; E .E . Jose Pedro Pereira – 9938, MaSP 
939551-8, Ivanete Barboza Dantas, PEB1H, 1º cargo, ref . ao 3º quinq . 
de exercício, a partir de 14 .05 .2011 e ref . ao 4º quinq . de exercício, 
a partir de 12 .06 .2016 ; E .E . vereador Jose Roberto Pereira – 10111, 
MaSP 555958-8, Maria Aparecida de Souza, ATB3F, 1º cargo, ref . ao 5º 
quinq . de exercício, a partir de 16 .09 .2016; Santa Luzia – E .E . Gervasio 
Lara - 10821, MaSP 940699-2, Ana Laura Lacorte, PEB1I, 1º cargo, 
ref . ao 4º quinq . de exercício, a partir de 14 .06 .2016; E .E . São João da 
Escocia - 10839, MaSP 612283-2, Katia Mara Souto Prado, PEB2I, 1º 
cargo, ref . ao 3º quinq . de exercício, a partir de 12 .11 .2015; Sao Jose da 
Lapa – E .E . Jose Elias Issa - 11096, MaSP 328083-1, Angela Aparecida 
Marques Ramos, PEB3P, 1º cargo, ref . ao 6º quinq . de exercício, a par-
tir de 11 .05 .2016; MaSP 328193-8, Marilucia xavier, PEB3P, 1º cargo, 
ref . ao 6º quinq . de exercício, a partir de 09 .09 .2016 .

FÉRIAS-PRÊMIO EM ESPÉCIE - ATO Nº 34 /2016
Converte Férias Prêmio em Espécie, nos termos § 1º do art . 117, do 
ADCT da CE/1989, ao(s) servidor(es): Belo Horizonte – Servidor 
Aposentado - MaSP 248439-2, Maricézia Pinheiro Figueiredo Mendes 
Lopes, ATBI G – 1º cargo, aposentada em 30 .03 .2000 ,ref . ao saldo de 
01 mês e 26 dias .

OPÇÃO REMuNERATÓRIA – ATO Nº 65/2016
REGISTRA OPÇÃO REMuNERATÓRIA, nos termos do inciso II, 
art . 23 da Lei nº 21710, de 2015 e art . 28-A da Lei nº 15293, de 2004, da 
servidora: Belo Horizonte – E . E . Prof Hilton Rocha – 5000353, Masp 
1272992-7, Renata Gleysa da Costa, ATBIA, admissão 03, pela remu-
neração do cargo de provimento efetivo acrescida de 50% da remune-
ração do cargo de provimento em comissão de Secretário de Escola 
- SEIII, a partir de 09/11/2016 .

OPÇÃO REMuNERATÓRIA – ATO Nº 66/2016
REGISTRA OPÇÃO REMuNERATÓRIA, nos termos do §4º, art . 23 
da Lei nº 21710, de 2015, e art . 28-A da Lei nº 15293, de 2004, dos 
servidores, pelo recebimento do dobro da remuneração do cargo efe-
tivo acrescido da parcela de 50% (cinquenta por cento) da remuneração 
do cargo apostilado de provimento em comissão de Diretor de Escola: 
BELO HORIZONTE, sem lotação, aposentada, MaSP 253726-4, Car-
men Helena Moreira Azevedo, PEB1L, admissão 01, DII, a partir de 
20/10/2016, data do protocolo . BELO HORIZONTE, sem lotação, apo-
sentada, MaSP 128366-2, Ruth Miranda Matos Soares, PEB2H, admis-
são 01, DII, a partir de 11/10/2016, data do protocolo .

OPÇÃO REMuNERATÓRIA – ATO Nº 67/2016
REGISTRA OPÇÃO REMuNERATÓRIA, nos termos do inciso II, 
§3º, art . 23 da Lei nº 21710, de 2015, e art . 28-A da Lei nº 15293, de 
2004, do servidor, pela remuneração do cargo efetivo acrescida da par-
cela de 50% (cinquenta por cento) da remuneração do cargo em que 
foi apostilado, Diretor de Escola: BELO HORIZONTE, sem lotação, 
aposentado, MaSP 142569-3, Antonia Mirtes Ribeiro Fonseca, EEB2P, 
admissão 01, DI, a partir de 18/10/2016, data do protocolo . 

18 898513 - 1


